PORTARIA N.º 1048/2019

                O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas

atribuições legais,

                considerando MEMOJG/DEPEX/Nº17/2019, do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 03 de

abril de 2019,

R E S O L V E

                Alterar, conforme o anexo, o calendário acadêmico 2019 do câmpus avançado Jaguarão.

Pelotas, 16 de abril de 2019.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Flavio Luis Barbosa Nunes, REITOR - CD1 - IFSULRG, em 24/04/2019 11:32:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

http://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19836

360715f59b

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1 1 2 3 4 5

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

29 30 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28

N N Início Período Letivo N Início de etapa N N Feriados

N N Fim Período Letivo N Fim de etapa N Capacitação / Planejamento Docente N Férias

S T Q Q S S Total

21 20 20 20 19 1 101

18 20 20 20 18 4 100

39 40 40 40 37 5 201

39 40 40 40 37 5 201

2019/2
1

Total -

2019
2

Data de início Data de Término
Período

letivo

Quantidade de dias da semana Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor incididunt ut

labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation ullamco

laboris nisi ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis aute irure dolor in reprehenderit in

voluptate velit esse cillum dolore eu fugiat nulla pariatur. Excepteur sint occaecat cupidatat

non proident, sunt in culpa qui officia deserunt mollit anim id est laborum.

2019/1
1

Dias letivos Sábados letivos

Dias não letivos

Dias e períodos letivos OBSERVAÇÕES

10 - Paixão de Cristo

21 - Tiradentes

M
a
rç

o

x
x
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

A
b

ri
l

x
x
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES

01 - Confraternização universal 24 e 25 - Carnaval

02 a 31 - Férias 26 - Cinzas

25 a 29 – Rematrícula Integrado e sub-sequente

2020

J
a
n

e
ir

o

x
x
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

F
e
v
e
re

ir
o

x
x
 D

IA
S

02 - Finados 13- Final Período Letivo

15 - Proclamação da República 16 e 17 - Conselho de classe

23- Sábado letivo (horário de sexta-feira) 25 - Natal

28- Mateada(horário de segunda-feira) 19 – Sábado Letivo (horário de segunda-feira)

28 - Dia do Servidor Público

N
o

v
e
m

b
ro

2
1
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

D
e
z
e
m

b
ro

1
0
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

07 - Independência do Brasil/ sabado letivo (horário sexta) 4- Final etapa subsequente

09- Dia não letivo 3 e 4-  Pré-conselho e conselho de classe

20 - Data magna / Rev. Farroupilha 12 - N. Sra. da Aparecida

29- início do período letivo

S
e
te

m
b

ro

2
1
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

O
u

tu
b

ro

2
3
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES
11 e 12  – Conselho de classe

12- Final de etapa -

15 à 28 – Recesso escolar/Férias Docentes

J
u

lh
o

1
3
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

A
g

o
s
to

2
2
 D

IA
S

01 - Dia do Trabalho 20 - Corpus Christi

21- Dia não letivo

23 e 24- Conselho e pré-conselho

26 - Final de etapa subsequente

M
a
io

2
2
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

J
u

n
h

o

1
8
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

06 – Cinzas, Dia não letivo 19 - Paixão de Cristo / Dia do Índio

22 –Dia não letivo 21 - Páscoa / Tiradentes

23-Horário de sexta-feiraM
a
rç

o

1
7
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

A
b

ri
l

2
0
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

04 e 05 - Carnaval 18-  Dia não letivo

01 – Férias

02 à 31 – Férias 02 - N. Sra. dos Navegantes

04 à 08 – Capacitação/Planejamento Docente

11- Início Período Letivo

CAMPUS JAGUARÃO

2019

J
a
n

e
ir

o

0
0
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

F
e
v
e
re

ir
o

1
4
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

01 - Confraternização universal

	PORTARIA N.º 1048/2019
	Documento assinado eletronicamente por: